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Tytułem wstępu
Edukacja była i jest przedmiotem spo-
łecznej dyskusji. Praca szkół jest bacznie 
obserwowana przez organy finansujące, 
ale nade wszystko przez uczących się 
i ich rodziny. Wiele głosów w przestrzeni 
publicznej dotyczy szkół podstawowych 
i ponadpodstawowych. Nie mniej ważny 
jednak jest etap szkolnictwa wyższego. 
Odeszliśmy od elitaryzmu uniwersyte-
tów w kierunku egalitaryzmu, nie musi to 
jednak oznaczać obniżenia jakości kształ-
cenia. Tak jak w szkołach niższego szcze-
bla zmienia się sposób patrzenia na rolę 
nauczyciela, nie jako “podawcę wiedzy”, 
a osobę stwarzającą warunki do uczenia 

się, tak też na szczeblu szkoły wyższej 
zachodzą podobne przemiany. Takiemu 
podejściu sprzyja w sposób niezwykły 
edukacja spersonalizowana, w której na-
uczyciel akademicki to nie „dostawca” 
informacji a mistrz, którego warto pod-
patrywać, z którym warto rozmawiać, 
dociekać, czasem wątpić, a czasem two-
rzyć nowe idee. Równocześnie pytania 
stawiane przez studenta, jego ciekawość 
świata nauki, wykraczanie poza schema-
ty standardowych zajęć dydaktycznych, 
mocno motywują nauczyciela do ciągłych 
poszukiwań, zdobywania nowej wiedzy, 
co nadaje wielkie poczucie sensu jego 
pracy. Dzięki edukacji spersonalizowanej 
możliwe jest poszerzenie własnych zain-
teresowań oraz zgłębianie wiedzy wykra-
czającej poza program nauczania.
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Celem niniejszego artykułu jest przed-
stawienie tytułowego projektu WILK jako 
sposobu wdrożenia na Wydziale Biologii 
UAM w Poznaniu tutoringu i mentoringu. 
W opozycji do całej formalnej strony funk-
cjonowania szkół wyższych, trudności 
z rozliczeniem w pensum indywidualnej 
pracy ze studentem, położyliśmy szcze-
gólny nacisk na relacyjność, co w naszym 
przekonaniu służy obu stronom procesu. 
Czy nie zataczamy koła, wracając do po-
czątków, do Sokratesa?

Pomysł na projekt
Początki edukacji spersonalizowanej 
w formie tutoringu na Wydziale Biologii 
UAM w Poznaniu sięgają roku 2017, gdy 
grupa tutorów zorganizowała dla stu-
dentów I roku studiów I stopnia program 
KRAB (Kierowanie Rozwojem Aktywności 
Badawczej). Program ten rozpoczął się 
jako rezultat wygranego konkursu pro-
jakościowego ogłoszonego przez Pro-
rektor UAM ds. kształcenia. Zaintereso-
wanie studentów udziałem w programie 
było bardzo duże, a efektem nawiązanej 
współpracy z tutorami były opubliko-
wane prace naukowe, projekty nauko-
we w ramach BestStudentGrant, eseje 
naukowe, wykłady i warsztaty podczas 
przedsięwzięć popularyzujących naukę 
takich jak: Noc Biologów, Festiwal Nauki 
i Sztuki, Noc Naukowców, czy podcasty 
o tematyce biologicznej. Ciągły rozwój 
idei tutoringu na Wydziale Biologii po-
przez kolejne edycje KRABa doprowadził 
również do uzyskania Akredytacji Tutor-
skiej w ramach programu realizowanego 
przez Collegium Wratislaviense.

W toku realizacji KRABa wyłoniła się 
potrzeba rozszerzenia tutoringu również 
na starsze lata studiów oraz wsparcia 
merytorycznego dla realizacji własnych 
pomysłów badawczych studentów. W ten 
sposób zrodził się pomysł na projekt 
WILK (Wsparcie i Lokowanie Kompeten-
cji), z programem tutoringu i mentorin-
gu dla studentów wszystkich lat, z wyjąt-

kiem I roku studiów I stopnia (ci studenci 
mieli okazję wziąć udział w kolejnej edycji 
KRABa). Projekt został zgłoszony na kon-
kurs projakościowy Prorektor UAM ds. 
kształcenia w roku 2021, po czym zna-
lazł się w gronie nagrodzonych inicja-
tyw. Głównym celem projektu stało się 
wzmocnienie konkurencyjności absol-
wentów Wydziału Biologii na rynku pracy 
poprzez rozwój ich kompetencji miękkich 
i zawodowych w trakcie studiów. Wydaje 
się to niezbędne w kontekście dynamicz-
nie zmieniającego się rynku pracy. Do 
kluczowych umiejętności, wskazywanych 
przez pracodawców, należą kreatyw-
ność, innowacyjność, ciekawość świata 
i umiejętność uczenia się przez całe życie 
[1, 2]. Dobrym sposobem na rozwijanie 
w/w umiejętności jest na przykład anga-
żowanie studentów w inicjatywy nauko-
we, dydaktyczne i społeczne. Przykładem 
może być działalność studentów w ra-
mach sekcji koła naukowego Wydziału 
Biologii UAM (Morańska i in., 2021). Nie-
którzy spośród członków tej sekcji wcze-
śniej uczestniczyli w programie tutorin-
gowym KRAB.

Realizacja projektu WILK
Projekt został uruchomiony w roku aka-
demickim 2021/22 (semestr zimowy) 
i trwał do połowy semestru letniego. 
Na zakończenie wspólnych działań stu-
dentów i ich opiekunów zorganizowana 
została konferencja dydaktyczna „Wilczy 
apetyt na rozwój”, podczas której pod-
sumowano efekty zrealizowanych pro-
cesów tutorskich i mentorskich, a także 
zaproszono gości będących specjalistami 
z zakresu edukacji spersonalizowanej, 
którzy przygotowali dla uczestników kon-
ferencji wykłady lub/i warsztaty.

Projekt WILK obejmował 4 główne  
zadania: 
Zadanie 1. Opieka nad realizacją  
projektu
Zadanie 2. Rekrutacja do projektu
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Zadanie 3. Realizacja procesów tutor-
skich i mentorskich
Zadanie 4. Organizacja konferencji 
podsumowującej realizację projektu

Zadanie 1 Opieka nad realizacją pro-
jektu
Zadanie to obejmowało m.in. prace zwią-
zane z promocją, realizacją i podsumo-
waniem projektu. Podstawowym elemen-
tem promocji projektu były informacje 
podane na stronie Wydziałowej oraz pod-
czas inauguracji roku akademickie-
go2021/2022. Bezpośrednio osobami za-
angażowanymi w opiekę nad projektem 
byli członkowie powołanej na Wydziale 
Biologii Rady ds. tutoringu i mentoringu 
(autorki niniejszej pracy) wraz z Dziekan 
ds. studenckich prof. dr hab. Małgorza-
tą Garnczarską, która brała także udział 
w przygotowaniu wniosku na opisany 
wcześniej konkurs projakościowy Rektor 
UAM ds. studentów i kształcenia. 

Zadanie 2 Rekrutacja do projektu
W celu przeprowadzenia rekrutacji opra-
cowano na stronie Wydziału Biologii za-
kładkę WILK (Ryc. 1), w której studenci 
zainteresowani udziałem mogli znaleźć 
informacje dotyczące założeń projektu 
oraz wyboru ścieżki tutoringowej/men-
toringowej. 

Osoby, które nie były zdecydowane, 
którą ścieżkę wybrać, miały możliwość 
skorzystania z opcji „Nie mogę się zde-
cydować” i korzystając z formularza zgło-
szeniowego mogły wysłać do Rady ds. tu-
toringu i mentoringu krótki list o sobie, 
swoich zainteresowaniach naukowych, 
podzielić się swoją niepewnością w kwe-
stii wyboru formy pracy. Na jego podsta-
wie możliwe było zorganizowanie spotka-
nia w celu podjęcia decyzji. Studenci od 
początku zdecydowani na daną ścieżkę 
edukacji spersonalizowanej, za pośred-
nictwem zakładki przesyłali listy moty-
wacyjne oraz wskazywali 3 potencjalnych 
nauczycieli, z którymi chcieliby podjąć 
współpracę, wskazując na pierwszym 
miejscu tutora/mentora, którego zainte-
resowania i działalność naukowa/dydak-
tyczna jest najbliższa oczekiwaniom stu-
denta. Informacje na ten temat studenci 
mogli uzyskać na podstawie dostępnych 
w zakładce WILK biogramów przygoto-
wanych przez nauczycieli, którzy wykaza-
li chęć przystąpienia do projektu i objęcia 
opieką studentów. Ostatecznie, zrekru-
towano 36 studentów głównie kierunku 
Biologia i Biotechnologia, w tym 10 w ra-
mach tutoringu i 26 realizujących ścieżkę 
mentoringową. Opiekę nad studentami 
pełniło 10 certyfikowanych tutorów i 20 
mentorów. Zgodnie z regulaminem pro-

Ryc.1. Strona tytułowa zakładki WILK na stronie Wydziału Biologii UAM
[3] https://wilkwb.web.amu.edu.pl/index.php
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jektu dla tutoringu i dla mentoringu, 
chętni studenci mogli przystąpić do te-
stów online badania osobowości, predys-
pozycji i kompetencji zawodowych - Profi 
Competence Education Tests (Ryc. 2). 
Było to możliwe dzięki nawiązaniu współ-
pracy między Wydziałem Biologii a Profi 
Competence. Na potrzeby realizacji tego 
punktu projektu, członkowie Rady ds. tu-
toringu i mentoringu uczestniczyli w spe-
cjalistycznym kursie i uzyskali międzyna-
rodowy certyfikat PROFI COMPETENCE 
TEST.

Zadanie 3. Realizacja procesów tutor-
skich i mentorskich
Po zakończonej rekrutacji zostały uru-
chomione procesy tutorskie/mentorskie. 
Zgodnie z zapisami regulaminowymi, 
każdy proces obejmował 8 godzin lekcyj-
nych oraz pracę własną studenta pomię-
dzy spotkaniami z opiekunem (a przynaj-
mniej takie było założenie, bo w praktyce 

czas wzajemnej współpracy za obopólną 
zgodą wykraczał poza te ramy). Od stro-
ny formalnej, student realizował tutoring 
lub mentoring jako dodatkowy przedmiot 
za 1 pkt ECTS. Informacja o zrealizowa-
nym tutoringu/mentoringu wpisana zo-
stanie w suplemencie do dyplomu ukoń-
czenia studiów. W ramach tego zadania 
dokonano także zakupów materiałów do 
pracy ze studentami (tablica flipchart, 
karty Points of You), jak również książek/
podręczników z zakresu tutoringu i men-
toringu. Udało się ponadto stworzyć po-
kój tutora/mentora, w którym mogły się 
odbywać spotkania studentów z opieku-
nami zgodnie z ustalonym grafikiem.

Do najważniejszych efektów pracy tutor-
skiej/mentorskiej jakie osiągnęli studenci 
w ramach tegorocznej edycji WILKa nale-
żały:

1. przygotowanie dwóch wniosków 
grantowych Perły Nauki 2022,

Ryc.2. Wymiary i podwymiary badane w ramach testu Profi Competence Test for Adults 
[4] https://proficompetence.com/pl/personality-test/show/17
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2. przygotowanie projektów w ramach 
Konkursu ID-UB nr 034 Study@rese-
arch,
3. artykuły przeglądowe oraz badawcze,
4. wystąpienia ustne i posterowe pod-
czas konferencji naukowych, przygoto-
wanie wystąpień konferencyjnych oraz 
kolejnych artykułów naukowych,
5. przygotowanie cyklu warsztatów dla 
uczniów szkół średnich.
Podczas tutoringu/mentoringu stu-

dent miał możliwość rozwoju swoich 
kompetencji językowych (praca z litera-
turą anglojęzyczną), komunikacyjnych 
(nawiązanie relacji z opiekunem, prezen-
towania wyników swojej pracy), kompe-
tencji informacyjnych (np. wyszukiwanie 
informacji), czy w zakresie przedsiębior-
czości (planowanie ścieżki rozwoju zawo-
dowego).

Zad. 4. Organizacja konferencji podsu-
mowującej realizację projektu
Zgodnie z założeniami projektu punktem 
kończącym WILKa była konferencja zor-
ganizowana w dniach 4–5 kwietnia 2022 
na Wydziale Biologii UAM. Konferencja 
zatytułowana „WILCZY apetyt na rozwój” 
połączona była z warsztatami dydaktycz-
nymi dla wydziałowych nauczycieli aka-
demickich, które miały na celu podniesie-
nie jakości kształcenia oraz wzmocnienie 
kompetencji dydaktycznych nauczycieli, 
zwłaszcza w wymiarze edukacji sperso-
nalizowanej. Poszerzenie konferencji 
o warsztaty było możliwe dzięki wsparciu 
Pani Dziekan Wydziału Biologii prof. UAM 
dr hab. Beaty Messyasz oraz Prodziekan 
ds. studentów prof. dr hab. Małgorza-
ty Garnczarskiej. Szczegółowy program 
konferencji przedstawiono na rycinie 3.

Wśród gości zaproszonych na konfe-
rencję, którzy wygłosili wykłady lub/i prze-
prowadzili warsztaty były: dr hab. Joanna 
Mytnik, Anna Kaczalska, Sylwia Petryna 
oraz Eliza Szwec.

Warto dodać, iż nauczyciele Wydzia-
łu Biologii UAM mieli także okazję wziąć 

udział w warsztatach z kolejnymi specja-
listami z zakresu edukacji spersonalizo-
wanej, które odbyły się w późniejszych 
terminach, a stanowiły kontynuację za-
łożeń projektu WILK. Doktor Beata Ma-
ster przeprowadziła warsztaty Feedback 
– o informacji, która „karmi” (maj 2022), 
a Prof. UŚ dr Marek  Kaczmarzyk, wygło-
sił wykład z elementami warsztatu pt: 
„Dobrostan nauczyciela. O trudnościach, 
potrzebach i dbaniu o siebie” (czerwiec 
2022).

WILK w opiniach studentów
Bardzo cennym dla nas jako pomysło-
dawczyń i organizatorek projektu było 
uzyskanie opinii na jego temat od uczest-
ników. Przeprowadzono wśród nich an-
kietę, a jej wyniki zostały zaprezentowane 
podczas kwietniowej konferencji. Ankie-
tę wypełniło 50% studentów biorących 
udział w WILKu. Studenci bardzo wysoko 
ocenili zarówno przyrost wiedzy z wybra-
nej tematyki, jak i rozwój swoich kompe-
tencji personalnych i interpersonalnych. 
Wszyscy ankietowani studenci uważają 
uczestnictwo w projekcie za godne po-
lecenia koleżankom i kolegom, którzy 
jeszcze się nie zdecydowali na eduka-
cję spersonalizowaną jaką jest tutoring/
mentoring. Kilku uczestników projektu 
zadeklarowało swój udział także w konfe-
rencji podsumowującej WILK-a, która od-
była się na Wydziale Biologii UAM w dniu 
5 kwietnia br. Ich udział w konferencji, 
a zwłaszcza w panelu dyskusyjnym wniósł 
niezwykle ważne spojrzenie na projekt 
ze strony studenta. Ponad 90% ankieto-
wanych wskazało na chęć skorzystania 
z oferty jaką przygotowaliśmy dodatko-
wo w ramach projektu – wykonanie testu 
osobowości PCT-A Profi Competence ba-
dającego potencjał, samoocenę, mocne 
strony, obszary do rozwoju u osoby do-
rosłej. Wyniki testu oraz zawarte w nim 
rekomendacje mogą być bardzo pomoc-
ne także w kreowaniu ścieżki zawodowej, 
już na etapie studiowania.
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Ryc.3. Szczegółowy program konferencji „Wilczy apetyt na rozwój”
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Poniżej przedstawiono przykładowe 
pytania z ankiety wraz z odpowiedziami 
studentów:
Na ile ocenia Pani/Pan przyrost wiedzy 
z  wybranej  tematyki  dzięki  udziałowi 
w projekcie WILK (skala od 1 do 10)?
Wynik: średnia 8,94

Na ile ocenia Pani/Pan rozwój w zakre-
sie swoich kompetencji personalnych, 
interpersonalnych (skala od 1 do 10)?
Wynik: średnia 8,56

Prosimy  o  podanie  kilku  kompetencji, 
w zakresie których nastąpił największy 
rozwój w Pani/Pana ocenie 
Poniżej kompetencje wskazane najczęściej 
przez studentów:

• kreatywność,
• radzenie sobie ze stresem,
• nabycie umiejętności przygotowywa-
nia wystąpień
• podniesienie pewności siebie podczas 
wygłaszania wystąpień,
• nabycie umiejętności przygotowywa-
nia stanowiska w laboratorium,
• umiejętność pracy w laboratorium,
• lepsza organizacja pracy, większa wie-
dza na temat możliwych dalszych ście-
żek rozwoju, 
• lepsza umiejętność pozyskiwania in-
formacji, lepsze rozeznanie w obszarze 
prowadzenia badań,
• zdolność do wyszukiwania literatury 
naukowej i pisania artykułów nauko-
wych,
• wiedza merytoryczna z zakresie pracy 
naukowej, przygotowanie do przyszłej 
pracy zawodowej.

Jakie  elementy  pracy  tutorskiej/men-
torskiej podobały się Pani/Panu najbar-
dziej?
Studenci na tak postawione pytanie otwar-
te wskazywali m.in. na rangę rozmowy 
opartej na otwartości, współpracę z tu-
torem/mentorem, uzyskiwanie od niego 
wsparcia merytorycznego. Doceniali brak 

barier formalnych, co sprzyjało zadawaniu 
pytań i dyskusji (przykłady opinii poniżej):

• możliwość pracy w dwie osoby, cu-
downa atmosfera, 
• możliwość autorskiego tworzenia 
materiałów przy ogromnym wsparciu 
zarówno merytorycznym, jak i moty-
wacyjnym tutora; dało mi to poczucie 
sprawczości i autonomii, 
• dostarczanie przez tutora wielu źródeł 
informacji, uczestnictwo w webinarach 
i spotkaniach rozwijających moje kom-
petencje,
• podobała mi się możliwość bezpo-
średniego kontaktu z opiekunem. Do-
datkowo, bardzo doceniam fakt, iż w ra-
mach jakiejkolwiek wątpliwości mogłam 
zwrócić się do opiekuna o pomoc lub 
o zapytanie. Bardzo doceniam każdą 
wskazówkę, uwagę, a także duże opar-
cie jakie miałam ze strony opiekuna.

Co było największą  trudnością w  trak-
cie realizacji tutoringu/mentoringu?
Odpowiadając na pytanie otwarte najwięk-
sza liczba studentów zadeklarowała, że nie 
napotkali żadnych trudności. Inne wymie-
niane to konieczność wyjścia ze swojej 
strefy komfortu, gospodarowanie czasem 
i wykonywanie wielu nowych zadań, które 
trzeba było łączyć ze studiami oraz zbyt 
mała liczba godzin przeznaczona na pro-
gram mentoringowy/tutoringowy. 

Co zdaniem Pani/Pana stanowi najważ-
niejszy efekt zrealizowanej ścieżki?
Wielu studentów wskazało na następujące 
efekty: 

• dzięki programowi mentoringu pozy-
skałam wiele informacji, które na pewno 
przydadzą mi się w dalszej karierze na-
ukowej, ale również wiele umiejętności,
• najważniejszym dla mnie efektem jest 
fakt pozyskania przygotowania do dal-
szej kariery naukowej od strony prak-
tycznej,
• świadomość o możliwościach własne-
go, dalszego rozwoju
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Czy poleciłaby Pani/poleciłby Pan udział 
w projekcie WILk innym studentom?  
Wszyscy uczestnicy ankiety odpowiedzieli 
twierdząco. 

Kilka słów podsumowania
Dzięki studentom, którzy postanowi-
li wziąć udział w projekcie i pracować 
w formule spersonalizowanej oraz du-
żemu zaangażowaniu nauczycieli akade-
mickich pełniących rolę tutora/mentora, 
udało się zorganizować i zrealizować 
I edycję WILKa. Jako pomysłodawczynie 
i organizatorki przedsięwzięcia mamy 
nadzieję na kolejne edycje. Naszym dzia-
łaniom przyświecało przekonanie, iż nad-
rzędnym celem uniwersytetu jest stwo-
rzenie studentom warunków z dostępem 
do aktualnej wiedzy i praktyki w zakresie 
studiowanej dziedziny, ale równocześnie 
poza rozwojem kompetencji zawodo-
wych (naukowych) także współbudowa-
nie przestrzeni do rozwoju umiejętności 
miękkich studenta. Wreszcie, co zostało 
zaznaczone we Wstępie artykułu, tutorzy 
i mentorzy starali się otworzyć przestrzeń 
do nawiązania dobrych relacji między na-
uczycielem a studentem. Uzyskane w an-
kietach odpowiedzi uczestników projektu 
pozwalają sądzić, iż cel ten został osią-
gnięty. Bardzo cenne dla nas były wska-
zówki, uwagi studentów np. dotyczące 
wymiaru godzinowego realizowanych 
procesów tutorskich, czy mentorskich. Te 
informacje będą dla nas pomocne przy 
organizacji następnej edycji WILKa.

Z uzyskanych w rekrutacji danych wy-
nika, iż studenci studiów licencjackich (II, 
III rok) chętniej wybierają ścieżkę tuto-
ringową, podczas gdy studenci studiów 
magisterskich decydują się najczęściej 
na pracę w ramach mentoringu. Taka 
sytuacja wydaje się być całkowicie zrozu-
miała biorąc pod uwagę fakt, iż studenci 
starszych lat (niektórzy z nich wcześniej 
brali udział w tutoringu KRABa) na obec-
nym etapie ich edukacji potrzebują men-
tora, czyli specjalisty w danej dziedzi-

nie naukowej, który prowadzi badania, 
często także realizuje granty naukowe 
i może być bardzo pomocny w pokiero-
waniu studentem na drodze realizacji 
jego pomysłów badawczych lub włączyć 
studenta do grupy badawczej mento-
ra. Równocześnie jesteśmy przekonane 
o dalszej potrzebie kontynuacji KRABa 
dedykowanego studentom I roku stu-
diów I stopnia. Cenne byłyby także na-
szym zdaniem spotkania uczestników 
obu projektów jako czas wymiany swoich 
doświadczeń i zacieśnianie więzów stu-
denckich na Wydziale Biologii.
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